
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 270

Registro Generale N. 932

Sondrio, li 11/08/2022

OGGETTO: “VOUCHER PRIMA INFANZIA” ANNO EDUCATIVO 2022/2023.
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 611/22 che ha approvato il bando per
l’erogazione dei "voucher prima infanzia" per l’anno educativo 2022/2023, impegnando
contestualmente la somma necessaria per il finanziamento pari a € 50.000,00 al capitolo
6000/574 – esercizio finanziario 2022;

Considerato che il bando prevede:
- l’erogazione, a favore delle famiglie dei minori che frequentano a tempo pieno o part-time

(con un minimo di 5 ore giornaliere per 5 giorni alla settimana) un nido o micronido
accreditato, di un voucher dell’importo mensile variabile da € 240,00 a € 60,00 per il tempo
pieno e da € 170,00 a € 43,00 per il part-time, sulla base del valore ISEE tipologia per
minorenni;

- la formazione di un’unica graduatoria sulla base dei gruppi e dei criteri indicati nel bando
stesso con precedenza delle domande presentate per il “voucher a tempo pieno” rispetto a



quelle per il “voucher part-time” (con eccezione del gruppo A le cui domande sono
soddisfatte con priorità indipendentemente dalla tipologia di frequenza);

Dato atto che:
- entro il 8 luglio 2022, giorno di scadenza del bando, sono pervenute all’Ufficio di Piano di
Sondrio n. 65 domande di assegnazione di voucher (di cui n. 48 per il tempo pieno e n. 17 per il
part-time);
- è altresì pervenuta una domanda fuori termine prot. n. 24089 del 11/07/2022 che non può
essere oggetto di valutazione;

Rilevato che:
- il nucleo familiare richiedente di cui alla domanda prot. n. 21912/2022 non risulta residente

in uno dei ventidue comuni dell’ambito di Sondrio;
- le domande prot. n. 23131 /2022 e prot. n. 23644/2022 sono riferite a minori residenti a

Sondrio frequentanti l’asilo nido “La Coccinella”;

Ritenuto pertanto sulla base di quanto stabilito dal bando (art. 3) di escludere dalla graduatoria
per l’erogazione del voucher prima infanzia le predette domande;

Vista la graduatoria dei richiedenti l’assegnazione dei voucher prima infanzia elaborata sulla
base dei criteri esplicitati nel bando, conservata agli atti dall’Ufficio di Piano e sottratta
all’accesso al pubblico ai sensi della normativa sulla privacy contenendo la stessa dati sensibili;

Dato atto che sulla base delle risorse stanziate per l’erogazione dei voucher pari ad € 50.000,00
è possibile soddisfare le prime 29 domande in graduatoria, di cui le prime 28 per l’intero
importo spettante e la 29^ per un importo parziale pari ad € 264,00;

Rilevato che le famiglie collocate in graduatoria dal n. 29 al n. 62 rimarranno in lista d’attesa
fino al termine dell’anno educativo 2022/2023, con la possibilità di ricevere il voucher in caso si
registrino economie di spesa (dovute al ritiro da parte di beneficiari di voucher o a causa del
differimento della data di inserimento dei nuovi iscritti) o nel caso di ulteriori disponibilità di
fondi;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:



1. di approvare la graduatoria, conservata agli atti e sottratta alla pubblicazione ai sensi
della normativa a tutela della privacy contenendo la stessa dati sensibili, per
l’assegnazione dei voucher per la riduzione della retta pagata dalle famiglie presso unità
d’offerta sociali per la prima infanzia accreditate e ubicate nell’ambito territoriale di
Sondrio - anno educativo 2022/2023, elaborata dall’Ufficio di Piano di Sondrio sulla base
dei criteri stabiliti dal bando voucher prima infanzia approvato con determinazione
dirigenziale Reg. Gen. n. 611/2022;

2. di assegnare il voucher ai primi 28 soggetti presenti in graduatoria per l’intero importo
spettante e al 29^ per l’importo parziale pari ad € 264,00;

3. di dare atto che le famiglie collocate in graduatoria dal n. 29 (fino alla concorrenza del
voucher assegnato) al n. 62 rimarranno in lista d’attesa fino al termine dell’anno
educativo 2022/2023, con la possibilità di ricevere il voucher in caso si registrino
economie di spesa o nel caso di ulteriori disponibilità di fondi;

4. di dare atto altresì che la somma necessaria per l’attuazione del presente atto trova
copertura all’impegno n. 2542/2022 assunto al capitolo 6000/574 con precedente
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 611/2022;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

• all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
• al servizio finanziario;
• al servizio proponente

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA
PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 11/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


